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Vejle Kommune skal have en ny retning i Vejle 
Kommune. Vi skal handle, vi skal ikke lade det være 
ved snakken. Vejle Kommune er landets 5. største 
kommune, og vi har en fantastisk beliggenhed  
mellem bakker og dale og med skønne skove og 
vores smukke fjord.  

At drive en kommune handler om mennesker. Og om alt  
det omkring os - boliger, arbejdsmarked og erhvervsliv, 
kulturen, klimaet og den grønne omstilling. 

I vores valgprogram har vi fokuseret på pejlemærker, som 
ikke er udtømmende, men peger på en retning, hvor vi vil 
skabe et Vejle for alle - på både kort og lang sigt. 

Uanset om man er studerende, i arbejde, langt fra arbejds-
markedet eller trådt ud af arbejdsmarkedet, skal man som 
borger opleve at være en del af et større fællesskab, hvor 
der er et reelt sikkerhedsnet, hvor der er en rig natur, en 
samlende kultur og muligheden for at være en del af et 
stærkt fællesskab. Og hvor der er både et blomstrende 
erhvervsliv og skoler og uddannelser, så Vejle bliver en kom-
mune, man har lyst til blive i.

Vejles smukke natur skal bevares, og det gør vi ved at skabe 
mere biodiversitet og ved at have et skarpt klimafokus i for-
hold til byggeri, dagligdag og offentlig forvaltning. På såvel 
de store som små linjer. 

Vi er i gang med at bygge et nyt ressourcecenter som  
erstatning for den nuværende genbrugsplads.  

Det bliver et af Danmarks mest moderne anlæg til affalds-
håndtering og genanvendelse af blandt andet byggemate-
rialer. Engang var vi foregangskommune inden for affalds-
sortering og genanvendelse, og den position vil vi genskabe 
med ressourcecentret i front.

Som borger skal man opleve at få den hjælp, man har 
brug for. Det betyder, at vi skal have en helhedsorienteret 
tilgang, hvor borgeren oplever sammenhæng i den hjælp, 
der tilbydes. Det betyder også, at vi skal sikre grundlaget for 
at tiltrække og fastholde et dygtigt fagpersonale, så Vejle 
Kommune bliver en arbejdsplads, man søger til og bliver på. 
Kun på den måde kan vi lykkes med at styrke hele velfærden 
og indsatsen for alle aldersgrupper. 

Vores succes skal ikke måles på den økonomiske bundlinje, 
men vi vil med et regnskab i balance måles på den menne-
skelige bundlinje. Og vi vil ikke sætte vores serviceniveau efter 
ankestyrelsens afgørelser over klager, men efter det menne-
skelige behov. Der er brug for at hæve serviceniveauet.

Vi vil i Socialdemokratiet sikre, at ambitioner også bliver om-
sat til virkelighed. Og med Socialdemokratiet for bordenden 
vil vi løse den kommunale opgave i et tæt samarbejde med 
medarbejdere, som skal spille en større rolle i dag og ikke 
først inviteres til bordet, når det brænder på. 

Socialdemokratiet i Vejle Kommune er med Martin Sikær i 
spidsen klar til at tage lederskabet på sig. Til at skabe mere 
handling og mindre snak.
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1 VEJLE KOMMUNE 
SKAL VÆRE GRØNNERE
Hele verden, Danmark og Vejle Kommune skal være grøn-
nere. Vi skal have fokus på at få en renere fjord, en vildere 
natur og en bæredygtig dagligdag. I Vejle Kommune har vi 
noget af landets smukkeste natur. Den skal vi værne om, 
men vi skal samtidig investere i nye naturprojekter og i 
skovrejsning. Samtidig har vi en vigtig opgave i at sikre vores 
grundvandsressource. 

Vi er i en natur- og klimakrise, og det kalder på handling. Vi 
skal kigge frem i tiden, hvor man som borger i Vejle Kommu-
ne skal kunne gå en tur ved havnen og nyde at se havneba-
det, som indvies efter års arbejde for at genskabe en sund 
fjord. Og hvor affaldssortering giver lyst til at tage et fælles 
ansvar, og hvor naturen omkring os er vild og ren. 

For at nå de vigtige klimamål vil vi etablere en række lokale 
klimapartnerskaber. Det gælder med landbruget med am-
bitiøse genopretningsplaner for natur- og fjordmiljøet. Det 
gælder med erhvervslivet. Og det gælder byggesektoren.

Hele kommunen har en fælles opgave i at reducere vores 
fælles klimaaftryk, og vi skal derfor have lokalrådene med.  
I 2019 nedsatte Vejle Kommune på vores initiativ et Klima-
råd. Vi vil sætte turbo på klimarådets opgaver ved at tilføre 
klimakroner fra klimarådet direkte ud til lokalrådene. 

  Vores vand i fjorden skal være så rent, at man kan bade 
i det. Vi er først i mål, den dag vandet er rent nok til at 
etablere et havnebad.

  Vi skal have Danmarks vildeste og reneste natur.
  Vi vil gøre vores byggesektor grøn. Ny Rosborg og kom-

mende byggeprojekter skal ikke kun bygge på målsæt-
ningen om at være CO2-neutral, men vi skal sigte mod 
reduceret udledning fra spadestik til livet i og omkring  
det færdige byggeri.

  Vi skal gøre det nemt at tage cyklen.
  Vi skal udnytte vores ressourcer endnu bedre. Vi skal 

videst muligt indkøbe hos lokale leverandører og tænke 
klimaaftryk. Derfor vil vi også sætte ekstra fokus på at 
undgå madspild. 
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Alt for mange børn og unge trives ikke. Det er vores absolut 
vigtigste opgave som samfund at give børn og unge de rette 
muligheder for at trives og for at gennemføre skolegangen 
og have adgang til stærke fællesskaber. Det er derfor afgø-
rende, at vi griber ind i tide med forebyggende indsatser, 
når børn og unge viser tegn på mistrivsel, uanset om det er i 
børnehaven, folkeskolen eller på ungdomsuddannelserne. 

Der opleves på alle skoler et stigende behov for støtte- og 
specialløsninger, og tilsammen kalder det på flere lærere og 
pædagoger omkring eleverne og flere pædagoger i vugge-
stue og børnehaver, da det er grundlaget for at give en god 
overgang til folkeskolen og for en tidlig indsats, så børnene 
kan få hjælp tidligere.

Vi vil have Danmarks bedste folkeskole, og folkeskolen 
skal være det naturlige førstevalg. Alt for mange fravælger 
folkeskolen i dag. Vi har dygtige folkeskolelærere, men nogle 
skoler har ikke de rette rammer, og lærerne har ikke de 

rette arbejdsbetingelser i forhold til elevsammensætningen. 
Vi skal derfor finde en ny løsning.

Vi skal bruge pengene klogt på flere hænder og forebyggen-
de indsatser.

  Vi vil have flere pædagoger i vuggestuerne og børne- 
haverne og flere lærere og pædagoger i folkeskolerne.

  Vi skal have fokus på de første 1000 dage af barnets liv.  
Vi skal have en langt bedre støtte til udsatte familier 
allerede fra det første besøg hos jordemoderen og med 
oftere besøg af sundhedsplejersken. Indsatsen de første 
1000 dage er afgørende. 

  Lærerne og pædagogerne skal have arbejdsro til at løse 
opgaven - at undervise og danne vores børn og unge. 
Udviklingsindsatser skal derfor ske meningsfuldt og lokalt. 

  Vi vil arbejde for en fremtidssikret folkeskole, fordi vores 
skolebørn fortjener et reelt alternativ til privatskolerne. 
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Vi skal have velfærden tilbage i Vejle Kommune. Løsninger 
skal tage udgangspunkt i borgeren og ikke i systemet.  
Sårbare og udsatte borgere og vores ældre medborgere skal 
have fagprofessionel hjælp. Den hjælp kan civilsamfundet i 
høj grad understøtte, men aldrig erstatte. Borgere skal sikres 
en sammenhæng gennem én indgang til kommunen, uanset 
om det drejer sig om ældre, udsatte eller børn og unge. 

Vi skal have værdig velfærd, hvor kerneopgaven ikke over-
skygges af dokumentation og tidsudmåling, og hvor man 
frygter at fortælle, hvis der laves fejl. For at levere en værdig 
velfærd skal vi have frontpersonale, der har tiden til at løse 
opgaverne. Det gælder både på området for børn, unge, 
voksne og gamle. 

Vi skal forebygge ulighed i sundhed, og det skal vi gøre ved 
at styrke samarbejdet med regionen, både ift. sygehuse 
og læger. Vi skal også arbejde for bedre mental sundhed 
ved at bringe vores kultur, natur og vores foreningsliv ind i 
samarbejdet omkring borgere inden for både psykiatri- og 
handicapområdet.

Vi bliver flere og flere ældre i Vejle Kommune. Også ældre, 
der har mere sammensatte og udfordrende problemer med 
helbredet. Vi skal gøre det bedre, og vi skal have nærheden 
i plejen tilbage. Det kræver, at vi passer på det personale, vi 

har, og at vi viser vores faguddannede medarbejdere tillid 
til, at de kan tage de rigtige beslutninger i den givne opgave. 
Vi skal væk fra minuttyranniet. Dermed får vi mere tilfredse 
medarbejdere, som sikrer en endnu bedre pleje af både 
vores ældre medborgere og sårbare borgere.

Vi skal ikke gemme de svageste og mest udsatte borgere 
væk. De skal have lov at være i byen, og de skal have mulig-
heden for at samles.

  Vi skal have løftet vores ældrepleje. 
  Vi vil åbne op for en meget mere sammenhængende ind-

sats på tværs af de forskellige sektorer i forvaltningen. Der 
er brug for individuelle og helhedsorienterede indsatser.

  Vi vil sammen med regionen sikre, at alle oplever en sam-
menhæng og en god overgang fra region til kommune, og 
at alle har samme adgang til sundhedssystemet.

  Vi vil skabe flere aflastningspladser, så vi forebygger, at 
tidlig udskrivelse fører til genindlæggelser.

  Vejle Kommune har vedtaget en glimrende hjemløse- 
strategi. Der er bare ikke fulgt penge med strategien.  
Vi skal skabe faciliteter i uderummene. 

  Vi skal have et stærkere samarbejde med pårørende.
  Vi skal sammen med ledige borgere finde gode, varige 

løsninger, som tilgodeser den enkeltes udfordringer og 
kompetencer.
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Det gode liv handler både om fysiske rammer og om mulig-
heden for at træffe valg. Det gode liv handler om, at vores 
institutioner er tidssvarende, at vores normering er høj, og 
at vores foreningsliv blomstrer. Og det handler om, at alle 
har lige adgang til at blive en del af et fællesskab, uanset 
om det handler om andre måder at bo på eller være fælles 
omkring en aktivitet. 

Stærke fællesskaber forebygger ensomhed, og fællesskaber 
kan øge sundheden, både fysisk og mentalt. Civilsamfundet 
yder allerede i dag en stor indsats, og vi skal styrke samar-
bejdet med civilsamfundet og skabe rammerne for, at alle 
kan byde ind. Vi vil give endnu flere muligheden for at danne 
vigtige relationer på tværs af alder og interesse i fritiden. 
Det gode liv handler om at give alle lige adgang til stærke 
fællesskaber.

Vores foreningsliv spiller en stor rolle i at opbygge både 
sunde og stærke fællesskaber omkring bl.a. idræt, musik og 
spejder, og vi skal give dem gode vilkår og anerkende deres 
indsats. Det gælder både det almene foreningsliv, men også 
parasport og aktiviteter for borgere, der har brug for mere 
trygge rammer.

  Vi skal passe på foreningslivet. Vores frivillige løfter en 
kæmpe opgave til gavn for mange forskellige fællesskaber 
for både børn, unge og voksne. Det skal derfor være nemt 
at være frivillig. 

  Alle børn skal have mulighed for at gå i SFO. Det kan vi 
sikre ved at hæve grænsen for friplads. Det må og skal 
ikke være økonomien, der fratager et barn muligheden  
for at danne vigtige legerelationer. 

  Vejle skal have en kulturskole for børn og unge.  
Den skal være rammen om fællesskaber, der mødes  
omkring musik og kultur. 

  Vi skal tilbyde forskellige boformer på tværs af alder for  
at styrke fællesskabet.

  Samarbejdet mellem skole og foreningslivet skal styrkes 
endnu mere.
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5 VEJLE KOMMUNE SKAL VÆRE 
EN GOD ARBEJDSPLADS

Vi skal tiltrække og fastholde dygtige og driftige medarbejde-
re. Både i ældreplejen og på børneområdet er det svært at 
rekruttere og fastholde medarbejdere. Det kan vi gøre ved 
at skabe gode rammer, hvor vi i kerneopgaven har fokus 
på løsninger, der tager udgangspunkt i borgeren og ikke i 
systemet. Og hvor alle har adgang til faglig sparring. 

Det kræver nærværende og faglig ledelse tættere på medar-
bejdere og dermed også borgerne. Det kræver også, at der 
er tillid til personalet, og at der er tid nok til at løse kerne-
opgaven. På den måde sikrer vi, at de gode medarbejdere 
bliver, og at vi kan reducere antallet af vikarer. Det er tvin-
gende nødvendigt, både for at sikre en sammenhængende 
arbejdsplads og for at sikre et anstændigt serviceniveau.

  Vi skal reducere antallet af vikarer på velfærdsområdet. 
Der er brug for fagligt uddannet og kendt personale.

  Vi vil vise tillid til vores ansatte i kommunen.  
Personalet skal have mere frihed til at træffe faglige,  
kloge beslutninger.

  Vi skal skabe gode rammer for frontpersonalet og give 
dem nærværende og tilgængelig ledelse og adgang til 
faglig sparring. 

  Vi vil gøre dokumentationsarbejdet enklere i samarbejde 
med medarbejdere.
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6NÅR VORES BYER VOKSER,
SKAL UDVIKLING SKE I RESPEKT

FOR OG I SAMMENHÆNG 
MED LOKALOMRÅDET

Når vi bygger nyt i vores byer, skal det ske i respekt for det 
allerede eksisterende, for byens borgere, kvarterets arkitek-
tur og historie og med fokus på klimavenligt byggeri. Vejle 
er en kommune i vækst, og vi har en stor opgave i at skabe 
sammenhæng mellem det eksisterende og nybyggeriet, når vi 
udstykker og bygger. 

Vi skal have infrastrukturen med, og vi skal sørge for, at der 
både er skoler og haller til fritiden, når vi øger boligmassen. 
Det skaber sammenhæng og helhed i udviklingen af byerne.

Vejle Kommune skal være for alle, og derfor skal vi have en 
jævn fordeling af boformer, alment byggeri, erhvervsbyggeri 
og private boliger.

Alle byer skal have en byvision, der udvikles i et tæt sam-
spil mellem politikere, kommune og lokalmiljø. I de mindre 
lokalsamfund skal vi have lokalsamfundsplaner. Og der skal 
afsættes ressourcer til at løfte disse visioner.

  Vi skal sikre skolevejene og have flere cykelstier, både for 
at øge mobiliteten og for at få flere til at cykle, så vores 
klimaaftryk bliver grønnere.

  Ny Rosborg bydel skal have en ny skole. Rosborg Skole skal 
dække Vejle by sammen med Midtbyskolen. 

  Byerne og de mindre lokalsamfund skal have et varieret 
boligudbud. Vi vil sikre, at der er attraktive grunde til salg 
og gode lejeboliger til borgere i alle livssituationer.



7 KULTUREN SKAL SKABE LIV OG
SAMMENHÆNG I KOMMUNEN
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Kulturen skal binde Vejle Kommune sam-
men på tværs af bygrænser, generationer, 
etnicitet og social status. Vi har et rigt kul-
turliv, og vi skal være endnu bedre til at 
inddrage befolkningen og gøre kulturen 
tilgængelig for alle. 

Vejle Kommune skal tænke kultur bredt, 
lige fra en folkefest i Havnegade til klas-
siske koncerter på Musikteatret og fra 
Jelling Musikfestival til Egtvedpigens Grav.

Vi vil have et kulturliv, hvor kunst, sport 
og musik sætter Vejle på landkortet, og 
hvor vi tilbyder rammerne til både etable-
rede kunstnere og nye talenter. 

  Vi skal sikre lige adgang til kultur- og 
fritidstilbud for udsatte børn og unge 
ved flere fripladser.

  Vi skal sikre rammerne for et alsidigt og 
sprudlende kulturliv og for kulturens 
udvikling for alle, blandt andet ved en 
samlet  kulturskole.

  Vi skal sikre og støtte op omkring vores 
kulturhuse i hele kommunen.

  Vi vil støtte op omkring et spirende 
musikliv ved at skabe flere platforme 
for musikfællesskaber.
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Vejle er en kommune, man får lyst til at blive i, når man 
gennem sin barndom har mødt de tryghedsskabende 
pædagoger i børnehaven, den allerbedste folkeskole, været 
en del af et stærkt foreningsliv, og når man skal vælge sin 
uddannelsesretning. 

Vi skal passe godt på vores studerende - dem har vi brug 
for i fremtidens Vejle Kommune. Det sikrer vi ved at 
have et stærkt uddannelsesmiljø og ved at kunne tilbyde 
fremtidssikrede uddannelser. Vi skal have et stærkt fokus 
på erhvervsskolerne, og det nye IT-universitet skal være 
afsættet for Vejles forskningsmiljø. Som Danmarks 5. største 
kommune skal vi også styrke vores position ved at have et 
aktivt erhvervsliv, der skaber arbejdspladser med et levende 
og attraktivt butiksliv også i fremtiden.

Vejle Kommune har en lav ledighed, men også de sidste le-
dige fortjener at få en uddannelse eller en plads på arbejds-
markedet. Det kræver politisk fokus og et stærkt samarbej-
de i mellem kommunen, fagforeningerne og erhvervslivet. 

Vejen dertil er en smidig og fleksibel beskæftigelsesindsats, 
der tager udgangspunkt i og former sig efter den enkeltes 
ønsker, styrker og udfordringer. 

Vi skal bygge en stærkere bro til erhvervslivet og uddannel-
sesinstitutionerne til fordel for vores ledige. 

  Som uddannelsesby skal vi arbejde målrettet på at tilbyde 
uddannelser, der har fokus på en klimavenlig og en digi- 
taliseret fremtid. 

  Vi skal give de unge gode studiemiljøer, som de selv  
er med til at bygge op.

  Vi skal have ungdomsarbejdsløsheden bragt ned.
  I fremtiden får vi brug for mange flere faglærte. Derfor 

skal mange flere unge have en erhvervsuddannelse.  
Vi skal have flere voksenlærlinge og flere praktikpladser.

  Vi vil arbejde på at indføre arbejdsklausuler, der sikrer 
ordentlige løn- og arbejdsvilkår ved alle udbud i Vejle 
Kommune, og sociale klausuler, som sikrer, at virksomhe-
der, der arbejder for kommunen, har elever eller lærlinge.

  Alle skal føle sig som en værdifuld deltager i samfundet. 
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